DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

ICTERICO.

DISPUTATIO MEDICA
INAUGURALIS

DE
ICTERO;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.

ACADEMIAE EDINBURGENAE PRAEFECTI;

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu, et

Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subjicit

FRANCISCUS MAXWELL,

SCOTO-BRITANNUS

GLASGUENSIS.

Morbus regius urget. HORAT.

Ad diem 24. Junii, hora locoque solitis.

EDINBURGI:

EXCUDERAT ADAMUS NEILL CUM SOCIIS.

M DCC XCV.

CONSOBRINO,
VIRO HONORABILI
GULIELMO CRAIG,
UNI
EX QUINDECENVIRIS,
QUI,
IN SUPREMA APUD SCOTOS CURIA,
LITES
DIJUDICANT ;
NECNON
UNI
EX SEVIRIS,
QUI
CRIMINA APUD SCOTOS ADMISSA
COGNOSCUNT ;
INTEGRO, PROBO, LITERISQUE ORNATO,
HAS STUDIORUM PRIMITIAS
ANIMO GRATO
ET SUMMA OBSERVANTIA
D. D. CQUE
FRANCISCUS MAXWELL.

DISPUTATIO MEDICA

IN ACADEMIA

LECTURA

CORRIGENDUM.

§ XC. 2. lin. 8. *pro presa lege pressa*

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

ICTERO.

§ I. **C**UM nobiscum reputamus, quot ob-
stent causæ, quò minùs in *duode-*
num fluat bilis, in aperto est, quamobrem ho-
minum genus tam sæpe agitet icterus. De
hoc morbo, ad quem, cùm ob sævitiam ejus
tam frequentiam, animos summâ curâ adver-
terunt medici, hìc disputare constituimus.

A

II. Hic

II. Hic morbus variis, apud vetustos auctores, insignitus est nominibus, *morbo*, nimirum, *arcuato*, *aurigine*, *morbo regio*, et *ictero*. Eum *jaundice* BRITANNI nominant; recentes imitati GALLOS, qui, propterea quòd flavescunt ictERICI, eum ipforum linguâ *jaunisse* appellant.

DEFINITIO.

III. Icterum aptè definivit CULLENUS, his verbis: “ Flavedo cutis et oculorum: fæces
 “ albidæ: urina obscurè rubra, immiffa colore luteo tingens.”

HISTORIA.

IV. Licèt nulli sint hominum generis, qualicunque sint ætate, sexu aut temperamento, quin ictero flavescere possint: tamen, ut aiunt auctores,

auctores, huic opportuni adulti, præ infantibus impuberibusve, sunt; præ maribus, fœminæ.

V. Incipiente ictero, languescit lassescitque totum corpus, simulque regio hepatica tenditur quasi et dolet. Quinetiam, homo cibum haud rarò averfatur, imo etiam vomit; difficilè spirat, atque molesto circa præcordia sensu et anxietate afficitur.

VI. His (v.) signis haud multò post accedit *flavedo* tunicæ oculi *adnatæ*, itidemque unguium et cutis. Hujusmodi verò *flavedo* primum interdum signum est, quod icterum prodit.

VII. Progrediente morbo, non solùm flavent partes (vi.) dictæ, sed flavescunt itidem cæteræ corporis partes, etiam intimæ. Incisis enim ictericorum cadaveribus, cerebrum, ossa, et ipsæ quidem cartilaginee, ut testatur SAN-

DERISIUS *, haud mediocris auctor, flava conspicuntur.

VIII. Imo etiam, ipsi, qui ex irrequieto sanguine fecernuntur, liquores vitium capiunt. Saliva amarescit, et flavescit. Urina quoque luteo proprium mutat colore, et immissa in se lintea luteola facit. Ipse quidem sanguis ex incisa vena interdum croceus exiluisse dicitur. Perhibet autem HEBERDENUS, se nunquam vidisse exsuctum e mammis lac hoc colore depravatam,

IX. Cùm eò ab ictero perventum est, cutis ubique molestum pruritum capit. Æger torpet; et alvus tarda plerumque fit, imo etiam, interdum dura et compressa. Quæ dejiciuntur, ea albida sunt et argillam simulant, neque solitum emittunt fœtorem.

X. Dictum

* Vid. SANDERIS. *Treatise on the Liver*, pag. 159.

X. Dictum est a quibusdam, ictericis omnia, quæ intueantur, flava apparere : sed res rarissimè, si unquam, ita se habet.

XI. Dolor, quo tam sæpe cruciantur icterici, adeo gravis est, ut matres asseruerint, se multo, ex hoc morbo, quàm ex parturiendo, graviùs doluisse.

XII. Arteriæ, cùm acutus admodum dolor est, interdum crebrò, plenè, et duriter micant, simulque alia febris signa adfunt ; aliàs autem, ferè, ut naturaliter solent, moventur.

XIII. Paucioribus pluribusve ex his (v.—xii.) notis insignitus, icterus in brevius tempus longiusve perstat. Modò levis adeo et fugax est, ut ægro vix aliquid molestiæ afferat. Sæpius autem gravior est, et pertinacior ; quod cùm accidit, ictericus regione hepaticâ acriter dolet, atque subinde vomitu
acerbo,

acerbo, et cæterorum utique signorum augmentum afficitur.

XIV. Morbo sic (XIII.) graviter inveterascente, omnia tandem in pejus ruunt. Sanguis corruptus, et, aliqua ex parte, solutus, in putredinem proclivis redditur; ut cognosci potest ex ægri colore, qui e flavo saturatior fit, et in nigrum vergit. Cùm eò gravitatis processum est, ictericus sæpe vel attonatur, vel sanguinis ex variis partibus profluvio, aut hydrope, e medio tollitur.

XV. Sed, cùm morbus faustiùs decessurus est, omnia signa paulatim inclinant: sensus ad præcordia molestus, pondus, et anxietas, desinunt: urina amissum colorem recuperat: et ictericus, qui, incremente morbo, omne ferè alimentum nauseavit et respuit, nunc, illo inclinato, cibum potumque appetere incipit. Fæces simul albidæ nuper et inolentes, flavescunt, solitumque redolent fœtorem; atque
æger,

æger, haud ita pridem luteus, pristinum colorem paulatim redipiscitur.

D I A G N O S I S.

XVI. Signis suprà (v.—xv.) enarratis in memoria retentis, hunc ab aliis morbum dignoscere minimè arduum erit. Morbi, enimvero, quibus cum hoc aliquid commune est, omnino tres sunt, *flava*, nimirum, *INDIÆ OCCIDENTALIS febris*; *chlorosis*; et *ægritudo*, quam efficiunt ictus veneficarum animantium.

XVII. *Febris* (xvi.) *flava*, et *aurigo*, hoc differunt; quòd, illa urgente, bilis intestinis redundat, ut colligi potest ex fæcibus, quæ solito saturatiùs flavidæ dejiciuntur; quòdque semper adest febris pestifera, qua vires brevè, mirum in modum, exhauriuntur, et cui plerumque supervenit delirium.

XVIII. *Chlo-*

XVIII. *Chlorosis* (xvi.), licet imperitis aut negligentibus ei cum ictero intercedere aliqua similitudo videatur, ab hoc tamen facilè distinguitur. In illo enim morbo, cutis minùs plerumque flavida est; neque oculi magis flavent, quàm cæteræ partes extremi corporis. Urina adeo non lutea est, ut pallida reddatur et limpida. Quinetiam, fœminas solum *chlorosis* afficit; neque, ut icterus, dolore, quasi ex quodam hepaticæ regionis distentu, insignitur. Signa, denique, *chlorosi* propria, hanc ab ictero satis distinguunt.

XIX. *Aegritudo*, quæ supervenit ictibus veneficarum (xvi.) animantium, facilè ab ictero internosci potest. Inter enim hos morbos, hæc interfunt; quòd, illo præsentem, extremum ubique corpus non flavescit; quòd color flavus primò oram tantummodo vulneris ambit, deinde in alias quoquoersum partes sese paulatim diffundit; quòd neque albæ fæces dejiciuntur, neque crocea redditur uri-

na ; demumque, quòd flavus color, quo ictus insignis est, magis vitiato sanguinis sero effici videtur, quàm bile sanguine commixtâ, et hinc arteriarum exhalantium ope effusâ.

XX. His (xvii.—xix.) cognitis et memoriâ retentis, medicus *morbum regium*, ex facili, internoscere poterit.

CAUSÆ REMOTÆ.

XXI. *Prædisponentes*.—Causæ, quæ opportunos huic morbo homines faciunt, parùm evidentes sunt. Sedentarios autem, et eos qui temperamento melancholico insignes existunt, multo sæpius afficit, quàm laboriosos, eosque quos alio quovis temperamento natura formavit. Quocirca, ii, qui se totos in literas abdundunt, et fœminæ, quippe quia utrisque corpo-

ra otio languescunt, præ cæteris, sunt huic morbo obnoxii.

XXII. Hujusmodi (xxi.) insuper causis annumerandus est intemperatus liquorum meraciorum usus, quo profectò nihil opportunius ictero corpus facit. Hinc tam sæpe ebriosis pretium est hoc morbo flavescere, aut effusâ in corporis cava telamve adipalem exanimari aquâ.

XXIII. *Occasionales.*—Quæ ictero dant occasionem, ea sanè numero plurima sunt. Omnia enim, quotquot sunt, quæ impediunt, quò minùs in *duodenum* influat bilis, hunc possunt concitare morbum.

XXIV. Quæ huic (xxiii.) fluxui obstant, ea sequentibus generibus comprehendi possunt.

XXV. — 1. Horum generum *primum*—ea complectitur, quæ, ductus quibus fluit bilis comprimendo, hujus in *duodenum* introitui obstant.

2. *Secundo*—continentur vitia quædam ipsorum ductuum.

3. Ad *tertium*—spectant ea, quæ ductus, hepaticum, nimirum, aut *choledochum*, ita obturant, ut per eos in *duodenum* bilis fluere nequeat.

XXVI.—1. Ad *primum* (xxv.—1.) genus pertinent tumores varii, five inflammationem habentes five duritiam, jecoris, scilicet, pancreatis, aut *duodeni*. Satis utique manifestum est, hujusmodi tumores posse ductus comprimendo morbum regium concitare. Vel tali enimvero compressione, vel impediendo, quò minùs fel ex *poris biliariis* defluat in ductum hepaticum, tumefactum

tumefactum hepar hunc interdum morbum efficit.

2. Eòdem (xxv.—i.) spectat uterus gravidus, qui, mensibus ferè exactis, suo pondere ductus sic comprimit, ut ex iis in *duodenum* bili non pateat exitus.

3. Idem, porrò, (xxv. — i.) genus agnoscit *duodeni* inflatio, quæ ductum *choledochum*, inter ejus intestini tunicas obliquè descendentem, usque eò constringit, ut hinc bilis nequeat effluere.

4. Ad idem, denique, (xxv.—i.) genus pertinent concoctu difficilia, in ventriculum assumptã; quippe quæ, in *duodeno* remorando, orificium ductûs *choledochi*, ex toto, præcludant, et sic icterum concitent.

XXVII. — 1. *Secundi* (xxv. — 2.) generis est ductûs '*choledochi* spasmus. Hunc perfectò ductum sic constringi posse, pernegant nonnulli, qui asserunt, musculosas ejus tunicarum fibras neque emissitiis *anatomicorum* oculis conspici, neque admotis iis, quæ hujusmodi fibras in contractionem ciere solent.

2. Verùm, etiam si hujusmodi fibræ detegi non possint, minimè tamen, eas existere, denegare æquum est. Satis enim superque constat, animi perturbationes icterum interdum effecisse; neque, quo alio modo, quàm committendo ut spasmo coarctetur ductus, hunc efficiant morbum, animo concipere possumus. Ductum enimvero sic coarctari, est verisimillimum, eò quòd opium multum utique pollet ad icterum levandum. Quinetiam, ni fibris musculosis instruantur ductus fellei, quomodo, obsecro, exponere possumus, quamobrem e ductu hepatico fel, per ductum *cysticum*, in vesicam

vesicam hepatis annexam deferatur. Imo, conceditur etiam ab iis, qui propriis ductuum tunicis esse fibras musculosas negant, eam *choledochi* partem, quæ *duodeni* tunicas obliquè intercurrit, musculosarum hujus fibrarum spasmò interdum, ex toto, occludi.

3. His itaque (xxvii. — 2.) cognitiss, æquum nobis videtur cogere, spasmum iis annumerandum esse causas, quæ ictero occasionem præbeant.

XXVIII. Patet, ex cadaveribus incisis, ductuum felleorum tunicas nonnunquam vitia concipere. Feruntur enim inventæ interdum ab *anatomicis* percraffæ, imò etiam in os conversæ, sic ut ductus bili, ferè ex toto, impervii existerent. Quin hoc, quoties acciderit, morbum, de quo differitur, efficiat, dubitari non potest.